Perugia, 1284 Oktober 15.

Reg. Vat. 42, fol. 109v

Raynaldi, Annales ecclesiastici ad anno 1284, § 15 - Potthast 22181.

Martinus^a etc. Dilecto filio F. electo Iporien.¹ Campanie Maritimeque rectori salutem etc.

Transmisse nobis tue littere continebant, quod Conrado de Antiochia², tamquam emulo pacis regni Sicilie ac karissimi in Christo filii nostri C.³, eiusdem regni regis illustris, adversario manifesto cum quibusdam perditionis filiis partes ipsius regni invadere per
5 Castrum Celle⁴ temere attemptante, tu una cum dilecto filio, nobili viro Stephano de Genezano⁵ ac stipendiariis nostris et nonnullis aliis fidelibus Romane ecclesie ac predicti regis ad castrum ipsum propere accedens ac iniens bellum cum eisdem rebellibus, eos in virtute divini nominis debellasti ex eis captis quampluribus et peremptis. Unde, cum pro emendis equorum ante conflictum predictum quibusdam stipendiariis faciendis quam pro emendis
10 equorum in conflictu huiusmodi occisorum necnon pro stipendiis prefatis stipendiariis in posterum persolvendis petebas tibi mitti pecuniam oportunam, nos autem tuam in hac parte sollicitudinem in Domino commendantes petitam a te pecuniam per cameram nostram mandavimus tibi celeriter destinari.

Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus circa commissum tibi
15 regimen cepte sollicitudinis studia sic inantea diligenter continuare procures, quod preter divinum retributionis premium apud nos et sedem apostolicam potioris favoris gratiam de bono in melius merearis.

Dat. Perusii idibus Octobris pontificatus nostri anno quarto.

^a Daneben am Rand: Perusii, darunter ein Kreuz.

¹ Friedrich von Ivrea, siehe Nr. 201 Anm. 2.

² Konrad von Antiochien, vgl. Nr. 140 Anm. 2. - Siehe über die hier geschilderten Ereignisse auch Meriggi, *Corrado I*, 173 f.

³ Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 5.

⁴ Castrocielo, Prov. Frosinone.

⁵ Stefano II (gest. 1300) oder Stefano III Colonna, vgl. die Stammtafel bei Carocci, *Baroni*, 366.

533 (CXI)

Martin befiehlt dem Kämmerer Berard, Pandulf Savelli und Annibaldo Transmundi, den Senatoren Roms, auf deren Bitten hin 3000 Goldflorenen für ein Jahr, und zwar zur privaten Verwendung, zu leihen und ihrem Prokurator zu übergeben.

Perugia, 1284 November 6.

Reg. Vat. 42, fol. 109v

Martinus^a etc. Dilecto filio Berardo camerario nostro¹ salutem etc.

Ex parte dilectorum filiorum, nobilium virorum Pandulfi de Sabello² et Anibaldi Transmundi³, senatorum Urbis, fuit nobis cum instantia supplicatum, ut eis - non tamquam senatoribus, set eorum proprio nomine - pro quibusdam ipsorum oportunitatibus usque ad
5 illam quantitatem, que de beneplacito nostro procederet, faceremus de pecunia nostre camere mutuari.

Nos igitur volentes eos, tamquam devotos filios, in hiis prosequi gratia et favore, presentium tibi tenore mandamus, quatinus dilecto filio Stephano Bartholomei Cerracli de Castis Core, procuratori eorum ad hoc specialiter constituto, pro eis non tamquam senatoribus,
10 set privatis personis et eorum proprio nomine recipienti, tria milia florenorum auri de pecunia dicte camere nostro et ecclesie Romane nomine studeas mutuare restituenda dicte camere infra annum a die contractus huiusmodi celebrati.

Volumus autem, ut de hoc facias fieri publicum instrumentum pro cautela nostra et predictae Romane ecclesie in archivis eiusdem camere conservandum.

15 Dat. Perusii VIII idus Novembris pontificatus nostri anno quarto.

^a *Daneben am Rand:* de mutuo.

¹ Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

² Pandulf Savelli, 1284 -1286 als Senator in Rom belegt, vgl. de Bouïard, *Régime politique*, 246.

³ Annibaldo di Transmondo, seit 1284 August 4 als Senator belegt, siehe Nr. 496.

534 (CXII)

Martin befiehlt Adam Fourrier, dem Rektor des Patrimoniums beati Petri, den päpstlichen Kubikular Huguccio beim Ankauf von Getreide für die Kurie möglichst persönlich zu unterstützen und wenn er verhindert ist, ihm, Martin, die Ursache seiner Verhinderung mitzuteilen. Zwischenzeitlich soll er dem Kubikular andere geeignete Personen als seine Stellvertreter zur Seite stellen.

Perugia, 1284 November 5.

Reg. Vat. 42, fol. 109v-110r

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro Ade Forerri¹ rectori Patrimonio beati Petri in Tuscia salutem etc.

Pridem dilectum filium fratrem Huguitionem², cubicularium nostrum, pro emendo blado ad opus elemosine et familie nostre ad partes Patrimonii destinantes tibi nostris dedimus litteris
5 in mandatis, ut sibi super hoc assisteres per te vel alium, qui a te plenam potestatem haberet faciendi super hiis omnia oportuna.

Verum quia idem cubicularius nobis suis litteris intimavit, quod ex tua presentia huiusmodi negotium utilius ageretur quodque tu multis negotiis occupatus, ut asseris, nequis personaliter ei assistere in premissis, volumus et presentium tibi tenore mandamus, quatinus si absque
10 gravi dampno eorum, que tibi facienda in*cumbunt, fieri poterit, personaliter assistas eidem vel causam, quare sibi assistere nequeas, nobis studeas intimare, interim autem per alium vel alios in hiis tua vice fungentes sic efficaciter impendas eidem favorem et auxilium opportunum, quod tuo studio operante circa celerem et utilem emptionem dicti bladi, quo tam pro
elemosina quam familia nostris in quantitate non modica noscitur nostra camera indigere,
15 idem cubicularius commissum sibi negotium laudabilius exequatur et nichilominus tua diligentia exinde merito valeat commendari.

Dat. Perusii non. Novembris pontificatus nostri anno quarto.

¹ Adam Fourrier, vgl. Nr. 11 Anm. 1. - Fourrier ist also nicht, wie Kiesewetter (DBI, 49, 516) meint, im Sommer 1284 gestorben.

² Huguitio de Vercelli, vgl. Nr. 193 Anm. 1.

535 (CXIII)

Martin entspricht einer Bitte derjenigen, die aus dem aufständischen Urbino wegen ihrer Treue zur Kirche verbannt und damit all ihrer Güter beraubt worden sind, und befiehlt dem Rektor der Romagna, Guillaume Durand, sie nicht weiter mit der Tallia zu belegen.

(Perugia, 1284 November 5).

Reg. Vat. 42, fol. 110r

Martinus etc. Dilecto filio magistro Guillelmo Duranti¹ capellano nostro decano Carnoten. rectori provincie Romaniolle salutem etc.

Ex parte dilectorum filiorum exicitiorum de Urbino fuit expositum coram nobis, quod, licet ipsi pro devotione ac fide, quam ad Romanam habent ecclesiam, per intrinsecos Urbinates, rebelles ipsius ecclesie, bonis suis omnibus in civitate et districtu Urbinatibus existentibus nequiter spoliati diu coacti fuerint et adhuc cogantur miserabiliter mendicare, tu tamen eos nichilominus ad contribuendum in talliis hominibus commisse tibi provincie impositis impetis et molestas. Quare humiliter supplicabant, ut providere eis super hoc misericorditer dignaremur.

Nos igitur attendentes, quod afflictis non debet addi afflictio, set potius eos convenit ab afflictionibus relevari, presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus eis persistentibus in fidelitate sedis apostolice quoad ipsos supersedeas exactionibus huiusmodi talliarum², ita quod earum pretextu ipsos, quorum inopie compatimur, non oporteat decetero ad nos habere recursum, set ad confusionem et conculcationem dictorum rebellium viriliter insistentes in nostri et prefate ecclesie servitiis immorari fortius animentur.

Dat. ut supra.

¹ Guillaume Durand, siehe Nr. 13 Anm. 1.

² Zu dieser Steuer vgl. Waley, *Papal State*, 291 ff.

536 (114, CXIII)

Martin befiehlt den Einwohnern der Stadt San Leo, die den Bischof und zwei seiner Familiare gefangengenommen haben, unter Androhung von Exkommunikation und Interdikt sowie einer Geldstrafe von 2000 Silbermark, diese unverzüglich wieder freizulassen.

Perugia, 1284 November 9.

Reg. Vat. 42, fol. 110r

Martinus etc. Hominibus civitatis^a Sancti Leonis¹ spiritum consilii sanioris.

Presumptuose temeritatis audacia, qua in venerabilem^b fratrem nostrum . . ., episcopum vestrum², sacrilegas manus vestras divino timore postposito extendistis ipsumque ac duos familiares eius in cumulum gravioris offense captivos detinere presumitis, mentem nostram replevit gravi amaritudine et dolore. Nam nullatenus credebamus, quod deveniretis ad tantam vesaniam, ut patrem vestrum et animarum vestrarum pastorem pro quavis offensione vel causa presumeretis tam gravibus provocare iniuriis et tam enormibus obprobriis lacesare.

Cum igitur idem episcopus sic captivus a vobis detineri nequeat sine animarum vestrarum periculo ac nostra et Romane ecclesie iniuria et obprobrio manifesto, universitatem vestram monemus et hortamur attente vobis sub excommunicationis, quam omnes officiales^c et consiliarios^e vestros, et interdicti ac duarum milium marcarum argenti penis, quas terram vestram et universitatem ipso facto incurrere volumus, si mandatum nostrum in hac parte contempseritis adimplere, per apostolica scripta districte precipiendo mandantes, quatinus provide attendentes, quod preter animarum pericula multa vobis et terre vestre personarum et rerum discrimina possunt exinde provenire, eundem episcopum cum predictis familiaribus suis sine alicuius more dispendio restituatis pristinae libertati, ita quod exinde merito commendari possitis nec nos habeamus materiam contra vos aliter spiritualiter vel temporaliter procedendi.

Dat. Perusii V. idus Novembris pontificatus nostri anno quarto.

^a Über der Zeile nachgetragen.
durch Zeichen hier eingefügt.

^b Daneben eine Randbemerkung (unleserlich).

^{c-c} Am Rand,

¹ San Leo, Prov. Pesaro e Urbino. - Die Anrede zeigt, dass sich die Stadt wieder von der päpstlichen Seite abgewandt hatte.

² Robert von Montefelero (?), siehe zu ihm Nr. 178 Anm. 1. Wann er die Bischofsweihe erhalten hat, ist unklar.

537 (115, CXV)

Martin befiehlt dem Abt und dem Konvent des Salvatorklosters in Rieti, nur solche Personen als Rektor, Vikar, Verwalter oder sonstige Amtsträger zur Ausübung der weltlichen Gerichtsbarkeit in ihrem Gebiet einzusetzen, die ihm, dem Papst, und Karl I. von Anjou treu ergeben sind.

Perugia, 1284 November 8.

Reg. Vat. 42, fol. 110r

Martinus etc. Dilectis filiis . . . abbati et conventu^a monasterii Sancti Salvatoris Reatin.¹ salutem etc.

Audivimus, quod interdum in terris et locis vestri monasterii generalem vicarium vel rectorem seu ballivum, quocumque nomine nominetur, aut officiales alios ordinatis, qui pro
5 tempore nomine vestro et dicti monasterii iurisdictionem temporalem in eisdem locis et terris exercent.

Nos autem specialiter diebus istis sollicite precaveri volentes, ne quicquam in turbationem nostram et carissimi in Christi filii nostri C., Sicilie regis illustris², possit emergere, devotionem vestram tenore presentium premonemus per apostolica vobis scripta districte
10 precipiendo mandantes, quatinus in ordinatione huiusmodi vicarii vel rectoris seu ballivi aut officialium attendatis potissime personas nobis acceptas et non alias inibi deputare, que sint nobis et eisdem ecclesie ac regi fideles et de ipsorum actibus non possit in aliquo dubitari, set potius ad dicti regis quietem et exaltationem ferventer intendant et nostrum in hac parte beneplacitum prosequantur.

15 Dat. Perusii VI. idus novembris pontificatus nostri anno quarto.

^a Zu erwarten wäre conventui.

¹ San Salvatore Maggiore, Benediktinerkloster südlich von Rieti, dessen Besitz bis ins Regno reichte, vgl. Schuster, I., *Il monastero imperiale del S. Salvatore sul Monte Letenino*, ASRSP 37 (1914), S. 393ff.

² Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 5.

Brief gleichen Inhalts für Abt und Konvent des Klosters Subiaco.

In eundem modum . . . abbati et conventui monasterii Subiacen.¹ *

¹ Subiaco (Prov. Rom).

538 (116, CXVI)

Martin befiehlt dem Kardinallegaten, dem Kardinalpriester J(ean). von S. Cecilia, die Kaufleute der Handelsgesellschaften der 'Cardellini', 'Squartialupi', 'Battosi', 'Ghetti Honesti', 'Orllandini Paganelli' und 'Alfani', die sich bisher geweigert haben, das von ihnen verwahrte Geld aus dem in England, Portugal und Teilen Deutschlands gesammelten Kreuzzugszehnten den genannten Kammerkaufleuten zu übergeben, bis auf weiteres gefangenzunehmen und ihre Güter zu konfiszieren, wenn er sie im Gebiet seiner Legation oder in den umliegenden Orten findet.

Perugia, 1284 Oktober 15.

Reg. Vat. 42, fol. 110v

Martinus^a episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio I. tit. Sancte Cecilie presbitero cardinali apostolice sedis legato¹ salutem et apostolicam benedictionem.

Olim, sicut ex veridica relatione accepimus, collectores decimarum Terre Sancte in regnis Anglie ac Portugalie et partibus Alamannie² auctoritate apostolica collectarum magnam
5 partem pecunie dictarum decimarum apud quamplures et diversos mercatores tam in curia nostra quam extra ipsam morantes nimis particulariter deposuerant pro sue libito voluntatis, de quorum mercatorum fidelitate licet non esset, ut dicebatur, aliquatenus dubitandum.

Volentes tamen predictae Terre negotio in hac parte cautius et utilius providere ac dictam pecuniam sic particulariter depositam ad magis compendiosa reduci deposita, ut suo loco et
10 tempore ad opus dicte Terre Sancte huiusmodi deposita facilius et commodius rehaseri valerent, dilecto filio Berardo, camerario nostro³, sub certa forma nostris diversis litteris dedimus in mandatis, ut huiusmodi pecuniam decimarum apud eosdem mercatores quocumque nomine depositam seu eis alias etiam assignatam dilectis filiis Dino Johannis et Feo Bonfantini de Thome Spiliati et Lapi Hugonis, Francisco Rimbertyni, Maynetto Raynaldi
15 et Ademario Rote de Pulicum et Rimbertynorum Florentin., Labro Vulpelli et Vanto Honesti de Riczardorum Lucan. ac Thure Bonamiki et Bindo Clarici de Bonaventure Bernardini Senen., societatibus mercatoribus vel aliis eorum sociis de societatibus supradictis, de quorum facultatum sufficientia et fidelitate plenam certitudinem obtinemus, nostro et ecclesie Romane ac predictae Terre Sancte nomine in depositum faceret equis portionibus integre assignari, eos,
20 apud quos dicta pecunia reperiretur ad id, si opus foret, per censuram ecclesiasticam vel alias, prout expedire videret, appellatione postposita compellendo.

Verum licet idem camerarius auctoritate huiusmodi litterarum nonnullos mercatores de societatibus Kardellinorum, Squartialuporum, Battosorum, Ghetti Honesti, Orllandini Paganelli et Alfanzorum Lucan. et Florentin. civitatum tunc in nostra curia commorantes, apud
25 quos de dictis decimis certe et diverse pecuniarum summe in depositum haberi noscuntur, duxerit requirendos eisque districte preceperit, ut infra certum terminum huiusmodi pecuniam decimarum ipsarum prefatis mercatoribus nunc Romane ecclesie ac predictae Terre nomine assignarent, ipsi tamen sed ad malitiam convertentes id facere contempserunt.

Cum igitur nostra intersit super hoc de oportuno remedio providere, volumus et discretioni
30 tue per apostolica scripta firmiter precipiendo mandamus, quatinus singulos mercatores de predictis Kardellinorum, Squartialuporum, Battosorum, Ghetti Honesti, Orlandini Paganelli et

Alfanorum eorundem societatibus, ubicumque in terra tue legationis seu locis ipsi vicinis poterunt reperiri, per captionem personarum et arestationem bonorum suorum ac alias etiam spiritualiter et temporaliter, prout videris expedire, per te vel per alium seu alios sublato
35 cuiuslibet dilationis et appellationis obstaculo efficaciter compellere non postponas, donec per speciales apostolice sedis litteras tibi constiterit, quod de predicta pecunia decimarum apud eos deposita necnon dampnis, expensis et interesse ac penis in instrumentis depositorum adiectis eisdem Dino, Francisco, Labro et Thure vel aliis ex ipsorum sociis nostro et predictarum Romane ecclesie ac Terre Sancte nomine apud sedem apostolicam fuerit plenarie
40 satisfactum, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstante, si aliquibus a sede apostolica sit indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint, per ipsius sedis litteras, que de indulto huiusmodi plenam et expressam non fecerint^b mentionem.

Mandatum autem nostrum sic in hac parte diligenter et celeriter exequaris, quod tue
45 sollicitudinis studium possimus exinde non immerito commendare rescripturus nobis frequenter per tuas litteras harum seriem continentes, quicquid super premissis duxeris faciendum.

Dat. Perusii Idibus Octobris pontificatus nostri anno quarto.

^a Paragraphenzeichen fehlt, großes Maiuskel-M, daneben ein X.

^b Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt, fecerunt getilgt.

¹ Jean Cholet, Kardinalpriester von S. Cäcilia 1281 – 1292, vgl. Eubel, *Hierarchia*, I, 10.

² England, Portugal, Deutschland.

³ Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

539 (117)

Martin befiehlt dem Prior des Kollegiatstiftes Santo Stefano in Ponte in Florenz, Kaufleute der Handelsgesellschaften der 'Cardellini', 'Squartialupi', 'Battosi', 'Ghetti Honesti', 'Orllandini Paganelli' und 'Alfani', sofern sie sich in der Toskana oder benachbarten Orten aufhalten, aus dem oben geschilderten Grund zur Kurie zu zitieren, damit sie das von ihnen verwahrte Geld aus dem Kreuzzugszehnten unter Begleichung der angefallenen Zinsen und sonstigen der Kurie entstandenen Verluste innerhalb von acht Tagen aushändigen. Diejenigen, die sich weigern, soll er exkommunizieren und nach acht Tagen ihre Güter konfiszieren.

Perugia, 1284 Oktober 15.

Reg. Vat. 42, fol. 110v-111r

Siehe auch den vorhergehenden Brief.

Martinus^a etc. Dilecto filio priori secularis ecclesie Sancti Stephani ad pontem Florentin. salutem etc.

Olim sicut ex veridica relatione accepimus etc. ut in proximo usque contempserunt.

5 Quia vero nostra interest super hoc de oportuno remedio providere, dilecto filio nostro I., tit. sancte Cecilie presbitero cardinali, apostolice sedis legato, sub certa forma nostris damus

litteris firmiter in preceptis,¹ ut singulos mercatores de predictis Kardellinorum, Squartialuporum, Battosorum, Gheti Honesti, Orlandini Paganelli et Alfanorum eorundem societatibus, ubicumque in terra sue legationis seu locis ipsi vicinis poterunt reperiri, per captionem personarum et arestationem bonorum suorum et alias etiam spiritualiter et temporaliter, prout viderit expedire, per se vel per alium seu alios sublato cuiuslibet dilationis et appellationis obstaculo efficaciter compellere non postponat, donec per spetiales apostolice sedis litteras ei constiterit, quod de predicta pecunia decimarum apud eos deposita necnon dampnis, expensis et interesse ac penis in instrumentis depositorum adiectis eisdem Dino, Francisco, Labro, Thure vel aliis ex ipsorum sociis nostro et predictorum Romane ecclesie ac Terre Sancte nomine apud sedem apostolicam fuerit plenarie satisfactum.

Et nichilominus, ne predictorum mercatorum * vel societatum apud quos, ut premittitur, habentur in depositum decime supradicte, tam detestabilis et horrendus excessus transeat incorrectus ac aliis ausum prebeat similia committendi, volentes artius procedere contra eos discretioni tue per apostolica scripta in virtute obedientie districte precipiendo mandamus, quatinus singulos sepedictorum societatum Kardellinorum, Squartialuporum, Battosorum, Gheti Honesti, Orlandini Paganelli et Alfanorum mercatores, ubicumque per Tusciam et partes illi vicinas poterunt reperiri, auctoritate nostra per te vel alium seu alios monere et requirere studeas, ut infra octo dies post requisitionem tuam de prefata pecunia cum dampnis, expensis et interesse ac penis predictis in Romana curia celerem satisfactionem impendant. Illos vero, qui secus fecerint, quos extunc excommunicationis sententie decernimus subiacere, singulis diebus dominicis et festivis pulsatis campanis et candelis accensis per omnia loca, de quibus traxerant originem vel in quibus eos morari contigitur, excommunicatos publice nunties et tanquam excommunicatos facias ab omnibus artius evitari.

Et nichilominus, si per octo dies huiusmodi excommunicationem substinuerint anno^b indurato, per apprehensionem bonorum suorum tam mobilium quam stabilium et alias spiritualiter et temporaliter, prout expedire videris, districte compellas eosdem, donec in hac parte apostolicis mandatis paruerint et a predicta sede satisfactione plenaria precedente meruerint absolutionis beneficium obtinere, invocato ad hoc, si necesse fuerit, auxilio brachii secularis contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo non obstantibus aliquibus litteris apostolicis olim tibi vel aliis quibuscumque directis super cogendis eisdem mercatoribus vel eorum aliquo ad solutionem predictae decime faciendam seu processibus habitis per easdem, quos nichilominus in suo robore volumus permanere, seu si aliquibus a sede apostolica sit indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per ipsius sedis litteras, que de indulto huiusmodi plenam et expressam non fecerint mentionem.

Mandatum autem^c nostrum sic in hac parte diligenter et celeriter exequaris, quod tue sollicitudinis studium possimus exinde non immerito commendare rescripturus nobis frequenter per tuas litteras harum seriem continentes, quicquid super premissis duxeris faciendum.

Dat. idus Perusii octobris pontificatus nostri anno quarto.

^a Daneben am Rand ein X.

^b Für animo.

^c Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt.

¹ Siehe Nr. 539.

540 (118)

Martin gewährt den geistlichen Personen und allen weltlichen Personen und Institutionen im Venaissin für den Zeitraum von drei Jahren, dass für die geistlichen Personen allein die eingesetzten Richter, für die weltlichen Personen und Institutionen allein der vom Papst eingesetzte Rektor Gerichtsinstanzen sind, und erklärt alle Papstbriefe und Briefe der päpstlichen Legaten, die anderes beinhalten, für nichtig.

Perugia, 1284 November 29.

Reg. Vat. 42, fol. 111r

Martinus etc. Venerabilibus fratribus episcopis et dilectis filiis religiosis ac nobiles viris baronibus, comunitatibus quoque ac hominibus universis in comitatu Venaysin.¹ constitutis nostris et ecclesie Romane fidelibus salutem etc.

Sicut ad nostrum pervenit auditum, nonnulli clerici et laici vos coram diversis iudicibus per
5 litteras sedis apostolice et legatorum eius faciunt ad iudicium evocari et fatigant plerumque
laboribus et expensis, quamquam ordinarius vester de vobis, fratres episcopi, necnon de vobis,
filii clerici et religiosi, vestri ordinarii super causis ad eorum forum spectantibus ac rector
Terre Venaysin. per sedem apostolicam deputatus de vobis, filii barones, comunitates et
10 homines super hiis, que ad iurisdictionem suam pertinent, parati existant cuilibet conquerenti
exhibere iustitie complementum.

Nos igitur quieti vestre, ne taliter impetamini, providere volentes auctoritate vobis
presentium indulgemus, ut, quamdiu vos episcopi, clerici et religiosi coram dictis ordinariis,
vos vero barones, comunitates et homines coram eodem rectore et suis officialibus parati
fueritis stare iuri, per huiusmodi dicte sedis et legatorum eius litteras impetratas, quarum
15 auctoritate nullus habitus est processus, et etiam impetrandas - nisi eodem littere apostolice
impetrande de presentibus fecerint mentionem - super premissis molestari ab aliquibus usque
ad triennium nullatenus valeatis. Nulli ergo etc.

Dat. Perusii III kal. Decembris pontificatus nostri anno quarto.

¹ Venaissin.

541 (119)

Martin befiehlt dem Bischof (Guillaume) von Orange, dafür zu sorgen, dass im Venaissin niemand entgegen des (obigen) päpstlichen Erlasses geistliche Personen und weltliche Personen und Institutionen vor unrechtmäßige Richter zitiert.

Perugia, 1284 November 29.

Reg. Vat. 42, fol. 111r-v

Siehe den vorhergehenden Brief.

Martinus episcopus etc. Venerabili fratri . . . episcopo Aurasicen.¹ salutem etc.

Sicut ad nostrum pervenit auditum, nonnulli clerici et laici venerabiles fratres episcopos et dilectos filios clericos et religiosos ac nobiles viros barones, comunitates quoque ac homines in comitatu Venaysin. constitutos, nostros et ecclesie Romane fideles, coram diversis
5 iudicibus per litteras sedis apostolice et legatorum eius faciunt ad iudicium evocari et fatigant plerumque laboribus et expensis, quamquam eorundem episcoporum ordinarius de ipsis episcopis necnon de prefatis clericis et religiosis eorum ordinarii super causis ad ipsorum forum spectantibus ac rector Terre Venaysin. per sedem apostolicam deputatus de supradictis baronibus, comunitatibus et hominibus super hiis, que ad iurisdictionem suam pertinent, parati
10 existant cuilibet conquerenti exhibere iustitie complementum. Nos igitur quieti ipsorum, ne taliter impetantur, providere volentes eis per litteras nostras duximus indulgendum, ut, quamdiu ipsi episcopi cora^a suo, clerici vero ac religiosi coram ipsorum ordinariis et prefati barones, communitates ac homines coram eodem rectore ac suis officialibus parati fuerint stare iuri per huiusmodi dicte sedis et legatorum eius litteras impetratas, quarum auctoritate
15 nullus habitus est processus, et etiam impetrandas, nisi eodem littere apostolice impetrande de predictis nostris litteris fe*cerint mentionem super premissis, usque ad triennium ab aliquibus nullatenus valeant molestari.

Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus eosdem episcopos, clericos, religiosos, barones, communitates et homines per idem triennium non permittas
20 contra indulti nostri tenorem ab aliquibus molestari molestatores huiusmodi per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstante, si aliquibus a sede sit indultum eadem, quod interdicti vel excommunicari nequeant aut suspendi.

Dat. Perusii III. kal. Decembris pontificatus nostri anno quarto.

^a Für coram.

¹ Orange; 1280 und 1285 wird ein 'Guillelmus' als Bischof genannt, vgl. Eubel, *Hierarchia*, I, 117.

542 (120)

Martin befiehlt dem Bischof von Spoleto, den Podestà, Kapitan, die Ratsmitglieder sowie sonstige Bürger und die Stadt Spoleto, die sich Übergriffe auf den Ort und die Kirche von Foligno schuldig gemacht haben, von Exkommunikation bzw. Interdikt zu lösen, nachdem sie sich wieder dem päpstlichen Befehl unterstellt haben, und gestattet dem Bischof und dem Klerus der Stadt, wieder ihr Amt auszuüben.

Perugia, 1284 Dezember 21.

Reg. Vat. 42, fol. 111v

Martinus^a etc.^a Venerabili fratri episcopo Spoletan.¹

Contigitur hactenus, quod propter multiplices et graves excessus perpetratos et continuatos diutius per . . potestatem, . . capitaneum, consilium et commune Spoletan. contra prohibitiones et mandata nostra in Fulginates et ecclesias et ecclesiasticas personas, terras
5 quoque ac bona Fulginatum² ipsorum in eosdem potestatem, capitaneum et consiliarios excommunicationis et in civitatem ipsorum interdicti sententias sub certa forma preter temporales penas duximus exigente iustitia promulgandas.

Cum autem potestas, capitaneus, consilium et commune predicti derelicto indevotionis
 10 invio, per quod periculosus^b oberrabant, ad devotionis semitas se consultius redducentes
 super premissis excessibus per proprium syndicum ad hoc speciale mandatum habentem
 iuraverint et promiserint nostris et ecclesie precise stare beneplacitis et mandatis ac demum,
 quantum nos et ecclesiam predictam contingunt, de premissis satisfaciendi iuxta^c nostrum
 beneplacitum plenam dederint cautionem, nobis humiliter supplicarunt, ut eos absolvere ab
 15 excommunicationis sententia ac interdictum huiusmodi relaxare misericorditer dignaremur,
 nos igitur more pii patris offensarum immemores, ubi ad hoc penitentiae signis congruentibus
 invitamur, ad eosdem potestatem, capitaneum, consilium et commune ac ad dictam civitatem
 misericordie gratiam convertentes volumus et fraternitati tue per apostolica scripta mandamus,
 quatinus prefatis potestati, capitaneo et consiliariis necnon et singularibus personis civitatis
 20 eiusdem ac districtus Spoletan., cum ab eis fueris requisitus, auctoritate nostra iuxta formam
 ecclesie per te vel alium seu alios beneficium absolutionis impendas et interdicto relaxato
 predicto tu ac clerus ibidem, que ad vestrum spectant officium, auctoritate simili exequamini
 libere^d sicut prius. Per predictam autem absolutionem prefatis Fulginatibus ecclesiis et
 ecclesiasticis personis ac aliis dampna passis non intendimus aliquod preiudicium generari,
 quominus super dictis excessibus seu dampnis per . . potestatem, capitaneum et consiliarios et
 25 commune predictos de mandato ipsorum factis et^e illatis teneantur plenarie stare iuri.

Dat. Perusii XII kal. Ianuarii pontificatus nostri anno quarto.

^{a-a} Am Rand nachgetragen. ^b periculosus vor Korrektur. ^c Korrigiert aus iusta. ^d Über der
 Zeile nachgetragen. ^e Über der Zeile nachgetragen.

¹ Rolando Taverna, Bischof von Spoleto 1278-85, vgl. Ughelli, *Italia sacra I*, 1263.

² Foligno. Spoleto hatte Perugia in seinem Konflikt mit Foligno 1282/1283 unterstützt und war deswegen mit dem Interdikt belegt worden, vgl. Waley, *Papal State*, 206.

543 (121)

Martin befiehlt dem Bischof von Spoleto, den Podestà, die Ratsmitglieder und die Gemeinde von Spoleto, über die aufgrund verschiedener Vergehen Exkommunikation bzw. Interdikt verhängt worden waren, davon zu lösen und ihnen das Bußsakrament zu spenden. Darüberhinaus befiehlt er ihm anzuordnen, dass ein rechtmäßiger Vertreter Spoletos innerhalb von 15 Tagen nach Weihnachten vor der Kurie erscheinen soll, um die päpstlichen Anordnungen bezüglich der verhängten Geldbußen entgegenzunehmen.

(Perugia, 1284 Dezember 21).

Reg. Vat. 42, fol. 111v

Siehe den vorhergehenden Brief.

Eidem. Ex parte . . potestatis, consilii et communis Spoletan. fuit nobis humiliter
 supplicatum, ut, cum ipsi nonnullas excommunicationum et interdicti sententias et pecuniarias
 penas in diversis litteris nostris eis directis appositas pro eo, quod contra ipsarum litterarum
 tenores nobiles viros dominos de Alivan.¹ ac castri Mevales² homines, vassallos eorum, et
 5 universitates Nursie³ et Cerreti⁴ hostiliter impugnarunt necnon et victualia ad Romanam
 curiam per ipsorum districtum non permiserunt deferri, incurrisse noscantur, et super hiis

paratos se offerant stare nostris beneplacitis et mandatis, easdem excommunicationum et interdicti sententias faceremus per discretum aliquem misericorditer relaxari.

10 Nos itaque more pii patris volentes agere benignius cum eisdem fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus eis a prefatis dumtaxat excommunicationum sententiis per te vel alium seu alios, cum ab ipsis fueris requisitus, auctoritate nostra beneficium absolutionis impendas iuxta^a formam ecclesie consuetam et relaxato huiusmodi interdicto iniungas eis penitentiam salutarem. Nos autem non intendimus per absolutionem et relaxationem huiusmodi ipsos liberare vel relevare in aliquo a penis pecuniariis supradictis, 15 quominus ad solutionem earum, prout nobis placuerit, nostre camere teneantur ac eisdem nobilibus et universitatibus super iniuriis et dampnis illatis, si contra eos contendere voluerint, plenarie stare iuri.

Et quia volumus, quod super eisdem penis pecuniariis per ipsos Spoletan. nostris beneplacitis pareatur, presentium tibi auctoritate mandamus, ut eisdem Spoletan. auctoritate 20 nostra precipias, quod infra quindenam instantis natalis Domini per legitimum syndicum ad hoc spetialiter constitutum compareant coram nobis facturi et recepturi, quod eis super hiis duxerimus iniungendum, aperte predicens eisdem, si^b secus fecerint, ad exactionem dictarum penarum et alias spiritualiter et temporaliter procedi, prout expedire viderimus, faciemus.

Dat. ut supra.

^a Davor eine Lücke.

^b Davor wohl quod zu ergänzen.

¹ Alivano, Prov. Perugia.

² Meval, Prov. Perugia.

³ Norcia, Prov. Perugia.

⁴ Cerreto di Spoleto, Prov. Perugia.

544 (122)

Martin erteilt dem Inquisitor, dem Mindererbruder Monaldus, den Befehl, Stadt und Einwohner von Narni, die sich wieder dem Papst unterstellt haben, von Interdikt und Exkommunikation zu lösen.

(Perugia, 1284 Dezember 21).

Reg. Vat. 42, fol. 111v-112r

Sbaralea, Bullarium Franciscanum I, Nr. 69 - Potthast 22188.

Dilecto filio fratri Monaldi ordinis fratrum minorum inquisitori heretice pravitatis in administratione beati Francisci a sede apostolica deputato¹.

5 Ex parte . . . potestatis, consilii ac hominum civitatis et diocesis * Narnien.² fuit nobis expositum, ut, cum ipsi super excommunicationis et interdicti sententiis ac certis penis pecuniariis, quas pro eo, quod contra mandatum apostolicum sub certa forma per speciales et 10 diversas nostras litteras eis factum et alias etiam hominibus Perusin. et eorum sequacibus tunc in rebellione sedis apostolice presistentibus contra homines Fulgineo³ dederunt auxilium, consilium et favorem, incurrisse noscuntur, per . . . syndicum eorum legitimum ad hoc spetialiter constitutum precise stare iuraverint nostris beneplacitis et mandatis sitque per eos de huiusmodi penis iuxta nostrum beneplacitum nostre camere satisfactum, ipsos a dicta 10 excommunicatione absolvi et interdictum huiusmodi relaxari per discretum aliquem

15 misericorditer mandaremus, nos itaque more pii patris volentes benignius agere cum eisdem
ac satisfactionem huiusmodi acceptantes eos a prefatis penis pecuniariis presentium
auctoritate absolvimus et quitamus tibi, de cuius circumspectione confidimus, per apostolica
scripta mandantes, quatinus auctoritate nostra prefatum interdictum relaxans eisdem potestati,
consiliariis et officialibus et hominibus dicte civitatis et diocesis Narnien., cum ab ipsis
requisitus fueris, per te vel alium seu alios a prefata excommunicationis sententia beneficium
absolutionis impendas iuxta formam ecclesie consuetam et iniungas eis penitentiam
20 salutarem. Nos autem non intendimus per quitationem, absolutionem et relaxationem
huiusmodi eidem hominibus de Fulgineo aliquod preiudicium generari, quominus super
dampnis illatis eisdem predicti Narnien. et homines eiusdem diocesis teneantur plenarie stare
iuri.

Dat. ut supra.

¹ Nicht nachgewiesen.

² Narni (Prov. Terni).

³ Foligno (Prov. Perugia).

545 (123)

*Martin befiehlt dem Pfalzgrafen in der Toskana, Guido Salvatico, entgegen seiner Absicht
weiterhin für die Besatzung der Burg Modigliano zu sorgen, und teilt ihm mit, dass er den
Rektor der Romagna angewiesen habe, die Grafen von Modigliano zur Zahlung des
5 erforderlichen Soldes zu zwingen.*

Perugia, 1284 Dezember 26.

Reg. Vat. 42, fol. 112v

Martinus episcopus servus servorum dei. Dilecto filio nobili viro Guidoni Salvatico¹ in
Tuscia comiti Palatin. salutem et apostolicam benedictionem.

Sicut nuper accepimus, in commissa tibi custodia rocce Mutilian.² reputas te gravatum ex
eo, quod deputatis a te ibidem custodibus oportuna stipendia non solvuntur, propter quod
5 eandem roccam habere ulterius sub tua custodia non intendis, set in manibus dilecti filii . . .
rektoris Romaniolae³ niteris resignare.

Nos itaque attendentes, quod tibi, tamquam devoto filio et honoris nostri et Romane
ecclesie precipuo zelatori, per rectorem predictum commissa extitit custodia dicte rocce,
nobilitatem tuam attente rogandam duximus et hortandam per apostolica tibi scripta
10 mandantes, quatinus super hoc nostris beneplacitis devotius te coaptans roccam ipsam, sicut
hactenus, adhuc per tempus aliquod pro nostra et apostolice sedis reverentia facias fideliter
custodiri, ita quod eiusdem rocce occasione non possit aliquod scandalum in dicta provincia
exoriri, set potius devotionem tuam exinde possimus de bono in melius dignis in Domino
laudibus commendare.

15 Nos enim eidem rectori damus nostris litteris in mandatis, ut ad requisitionem tuam
comites Mutilian. precise tradita sibi potestate compellat ad solvendum tibi oportuna stipendia
pro custodia dicte rocce tam pro preterito tempore quam etiam pro futuro.

Dat. Perusii VII kal. Ianuarii pontificatus nostri anno quarto.

¹ Guido Salvatico, vgl. Nr. 62.

² Modigliana (Prov. Forlì). Für die Bewachung der Burg mußten die Grafen von Modigliana aufkommen, siehe oben Nr. 229 bzw. Nr. 230 und den nachfolgenden Brief.

³ Guillaume Durand, siehe Nr. 13 Anm. 1.

546 (124)

Martin befiehlt dem Rektor der Romagna, Guillaume Durand, die Grafen von Modigliano zu zwingen, Guido Salvatico für die Bewachung der Burg Modigliano einen angemessenen Betrag zu zahlen.

(Perugia, 1284 Dezember 26).

Reg. Vat. 42, fol. 112r

Siehe den vorhergehenden Brief.

Martinus etc. Dilecto filio magistro Guillelmo Duranti cappellano nostro rectori provincie Romaniolae salutem et apostolicam benedictionem.

Sicut nuper accepimus, dilectus filius nobilis vir Guido Salvaticus, in Tuscia comes Palatin., in commissa sibi custodia rocce Mutilian. etc. ut supra verbis competenter mutatis usque commendare.

5

Ideoque presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus ad requisitionem prefati nobilis comites Mutilian. precise tradita tibi potestate compellas ad solvendum ei oportuna stipendia pro custodia dicte rocce tam pro preterito tempore quam etiam pro futuro.

Dat. ut supra.

547 (125)

Martin befiehlt dem Rektor der Mark Ancona, Giffrid von Anagni, die Städte Ancona, Fermo und Ascoli Piceno unter Strafantrohung anzuweisen, keine Richter als Appellationsinstanzen einzusetzen bzw. die bereits eingesetzten wieder zu entlassen, da die Kirche alleinige Appellationsinstanz ist.

Perugia, 1284 Dezember 27.

Reg. Vat. 42, fol. 112r

Mercantini, Giffredo di Anagni, 641.

Martinus tec. Dilecto filio magistro Gifrido de Anangnia¹ notario nostro Marchie Anconitan. rectori salutem etc.

Sicut nuper ex parte tua accepimus, Anconitan.,² Firman.³ et Esculan.⁴ civitatum communia ad enervationem domini et iurisdictionis Romane ecclesie improvide anelantes exgravatores⁵ super causis appellationum, quarum cognitio ad eandem ecclesiam immediate non est dubium pertinere, intendunt assumere et habere, super quo^a petebas a nobis tibi nostrum beneplacitum demandari.

5

Cum itaque talia, que in nostrum et apostolice sedis preiudicium et gravamen manifeste
redundant, non intendamus - prout etiam nec debemus - aliquatenus tolerare, presentium tibi
10 auctoritate mandamus, quatinus eisdem communibus sub certa pena, de qua videris expedire,
auctoritate nostra districte precipias, ne super huiusmodi appellationibus dictos exgravores^b
seu alios, quocumque nomine censeantur, eligere vel assumere quoquomodo presumant, et si
quos forsitan assumpserunt, non differant amovere, eos, qui contra fecerint, per exactionem
dicte pene et alias spiritualiter et temporaliter potestate tibi tradita sic acriter castigando, quod
15 ipsi a tanta presumptione destare compellantur ac alii metu pene attemptare similia non
presumant et nos tuam possimus exinde diligentiam merito commendare.

Nos enim nichilominus irritum decernimus et inane, quicquid super hiis per dicta
communia vel eorum aliquod est attemptatum seu contigerit in posterum attemptari.

Dat. Perusii VI. kal. Ianuarii pontificatus nostri anno quarto.

^a Davor as getilgt. ^b Für exgravatores.

¹ Giffrid von Anagni, vgl. Nr. 130 Anm. 1.

² Ancona.

³ Fermo (Prov. Ascoli-Piceno).

⁴ Ascoli Piceno.

⁵ Zu diesem Begriff vgl. Du Cange, II-III, 361.

548 (126)

Martin befiehlt dem Rektor der Campagna und Marittima, Friedrich, dem Elekten von Ivrea, nach eigenem Gutdünken einen Kapitän für das päpstliche Heer auszuwählen. In den übrigen Angelegenheiten wird er ihm seine Entscheidungen schriftlich mitteilen.

Perugia, 1284 Dezember 21.

Reg. Vat. 42, fol. 112v

Martinus etc. Dilecto filio F. electo Iporien.¹ Campanie Maritimeque rectori salutem etc.

Cum, sicut nobis tuis litteris intimasti, . . . capitaneo stipendiariorum nostrorum in Campania
data licentia recedendi iidem stipendiarii de eligendo alio non concordent, petebas, quod
unum capitaneum mitteremus vel significaremus carissimo in Christo filio nostro . . . regi
5 Sicilie illustri², ut huiusmodi capitaneum destinaret. Et quia videtur iustitiariis regiis
Aprutin.,³ cum quibus super hoc habuisti tractatum, quod quilibet de quatuor personis, quas in
dictis tuis litteris expressisti, esset ydoneus ad dicte capitanie officum exercendum, postulabas
instanter super hoc nostrum beneplacitum declarari.

Nos igitur adtendentes, quod ad presens non expedit personas novas conducere pro officio
10 supradicto, presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus absque more dispendio illum de
dictis stipendiariis preficias in capitaneum, de quo utilius videris expedire.

Super eo vero, quod intimasti Conradum de Antiochia⁴, rebellem ecclesie Romane, a
subditis monasteriorum Farfen.⁵ Sublacen.⁶ Sancti Salvatoris Reatin.⁷ et nonnullis allis de
15 terris Romane ecclesie memorate maiori subsidio confoveri, noveris nos in hoc iam per
nostras litteras providisse, prout vidimus oportunum.

De depositis proditorum^a dicti regis, que significasti reperta in monasterio Fossenove⁸, in brevi providebimus, prout viderimus expedire. Interim autem illa facias conservari, donec super hiis nostrum beneplacitum duxerimus exprimendum.

Dat. Perusii XII. kal. Ianuarii pontificatus nostri anno quarto.

^a *Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt, predictorum gestrichen.*

¹ Friedrich von Ivrea, vgl. Nr. 201 Anm. 2.

² Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 5.

³ Abruzen.

⁴ Konrad von Antiochien, vgl. Nr. 140 Anm. 2.

⁵ Farfa (Prov. Rieti).

⁶ Subiaco (Prov. Rom).

⁷ San Salvatore Maggiore, Benediktinerkloster, vgl. Nr. 538.

⁸ Fossanova (Prov. Latina), Zisterzienserkloster.

549 (127)

Martin befiehlt dem Rektor der Campagna und Marittima, Friedrich, dem Elekten von Ivrea, genau zu untersuchen, inwieweit Adinulf Mathie von Anagni und andere aus seiner Provinz Konrad von Antiochien, der im Regno rebelliert, unterstützen.

Perugia, 1284 Dezember 24.

Reg. Vat. 42, fol. 112v

Siehe zu den Personen auch den vorhergehenden Brief.

Martinus etc. Dilecto filio F. electo Iporien. Campanie Maritimeque rectori salutem etc.

Ad nostrum pervenit auditum, quod Adinulfus Mathie de Anagnia¹ et nonnulli alii de Campania contra Romanam ecclesiam occulte maculam indevotionis habentes nuper Conrado de Antiochia², de infidelium stirpe progenito, nostro et ecclesie prefate rebeli, cum idem C.
5 regnum Sicilie quibusdam congregatis rebellibus violenter aggredi attemptavit, transmiserunt quandam armatorum hominum quantitatem.

Volentes itaque veritatem scire de temeritate huiusmodi et excessu discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus inquisitionem de hiis facias diligentem et quicquid inde inveneris, nobis per tuas litteras harum seriem continentes studeas quamtocius intimare.

10 Dat. Perusii VIII. kal. Ianuarii pontificatus anno quarto.

¹ Adinulf von Anagni, vgl. Nr. 194 Anm. 1.

² Konrad von Antiochien, vgl. Nr. 140 Anm. 2. - Im Zentrum des hier geschilderten Aufstandes standen die Abruzen, vgl. Meriggi, *Corrado I*, 177.

550 (128)

Martin entspricht einer Bitte von Friedrich von Ivrea und gestattet ihm, solange nichts von dem bei ihm in Verwahrung befindlichen Teil des Zehnten auszahlen zu müssen, wie er sich in päpstlichem Dienst befindet.

Perugia, 1284 Dezember 21.

Reg. Vat. 42, fol. 112v

Martinus etc. Eidem.

Cum, sicut nuper ex tenore litterarum tuarum accepimus, apud te deposita est quedam
quantitas de pecunia decimarum nec de levi in tua possit absentia ipsius peccunie restitutio
obtineri, quare supplicabas humiliter, ut te nostris et ecclesie Romane servitiis immorante per
5 collectorem decimarum Lombardie faceremus terminum, quo tenebaris dictam pecuniam
restituere, prorogari.

Nos igitur tuis supplicationibus inclinati tibi tenore presentium indulgemus, quod, quamdiu
in nostris et Romane ecclesie servitiis permanebis, ad restitutionem dicte pecunie compelli
non possis absque vestra spetiali conscientia et mandato, ita tamen, quod, postquam a servitiis
10 predictis discesseris, tenearis ad restitutionem dicti depositi sicut prius.

Dat. Perusii XII kal. Ianuarii pontificatus nostri anno quarto.

551 (129)

*Martin erlaubt Friedrich von Ivrea, elf für die Sicherheit und die Bewachung der Stadt
wichtige Häuser in Frosinone aus den Einnahmen seiner Provinz zu kaufen. Außerdem läßt er
ihn wissen, dass die Lehen des verstorbenen Emanuel, um die Friedrich für zwei seiner Neffen
5 gebeten hatte, schon vergeben sind, versichert ihn aber weiterhin seines Wohlwollens in
dieser Sache.*

(Perugia, 1284 Dezember 21).

Reg. Vat. 42, fol. 112v

Martinus etc. Eidem. Significasti nobis per tuas litteras, quod quedam casalina sunt infra
moram^a castrum Frusinon.,¹ sine quibus non potest bene provideri cautela et custodia dicti castrum.
Unde, cum casalina ipsa, que sunt undecim numero, ad minus pro pretio quingentorum
Florenorum auri haberi valeant, petebas super hoc votum nostrum tibi apertius declarari.

5 Volumus igitur, ut circa dicti castrum custodiam et cautelam adhibeas omnem, quam potes,
diligentiam oportunam. Casalina ipsa de proventibus commisse tibi provincie, qui ad manus
tuas obvenient, emas nostro et ecclesie Romane nomine faciens de emptione huiusmodi
confici publica instrumenta per te ad nostram cameram transmittenda.

10 Super eo vero, quod duobus tuis nepotibus, clericis bone indolis et bene studentibus in
scolasticis disciplinis de beneficiis quondam Emanuelis provideri petebas, noveris dicta
beneficia fuisse a nobis petita, priusquam nobis essent tue super hiis littere destinate, et ea nos

iam aliis concessisse. Intendimus autem eos obtentu tui recomendatos habere ac prosequi gratiose. Quare significa nobis, cuius etatis iidem existere dinoscantur, et beneficia, si qua habent.

15 Dat. ut supra.

^a Für murum.

¹ Frosinone.

552 (130)

Martin befiehlt . . , dem Thesaurar in der Campagna und Marittima, dem Rektor Friedrich von Ivrea für die großen Ausgaben zu Beginn seiner Amtszeit zusätzlich zu seinem täglichen Lohn 200 Pfund aus den Einnahmen seiner Provinz auszuzahlen.

Perugia, 1284 Dezember 22.

Reg. Vat. 42, fol. 112v-113r

Martinus etc. Dilecto filio . . . tesaurario¹ Romane ecclesie in Campania et Maritima salutem etc.

5 Cum dilectum filium F., Iporien. electum², Campanie Maritimeque rectorem, in principio sui regiminis propter multa sibi incumbentia subire oportuerit graviora onera expensarum, nos intendentes eum super hoc in aliquo relevare ducentas libras provenientes de proventibus provincie regimini suo commisse de speciali gratia sibi per nostras litteras duximus concedendas.

10 Ideoque volumus et presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus ei de * huiusmodi proventibus preter cotidianum stipendium sibi a nostra camera deputatum persolvas quantitem^a pecunie supradicte.

Dat. Perusii XI. kal. Ianuarii pontificatus nostri anno quarto.

^a Für quantitatem.

Brief gleichen, nur entsprechend abgewandelten Inhalts an den Rektor.

(Perugia), 1284 Dezember 21.

¹ Nicht identifiziert.

² Friedrich von Ivrea, vgl. Nr. 201 Anm. 2.

In eundem modum. Eidem rectori verbis competenter mutatis usque in finem.
Dat. XII^a kal. Ianuarii.

^a *Davor ut supra. gestrichen.*

553 (131)

Martin befiehlt dem Volk und Klerus von Ivrea, dem Elekten Friedrich und jetzigen Rektor der Campagna und Marittima, auch wenn er es versäumt hat, innerhalb der erforderlichen Frist die Weihe zu erbitten, zu gehorchen und ihm die geschuldeten Einnahmen zukommen zu lassen.

Perugia, 1284 Dezember 19.

Reg. Vat. 42, fol. 113r

Martinus episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis clero et populo Yporien.¹ salutem etc.

5 Ex parte dilecti filii F., Yporien. electi², Campanie Maritimeque rectoris, fuit expositum coram nobis, quod ipse dudum ad sedem apostolicam ea intentione accessit, ut ipsum a vinculo, quo tenetur dicte ecclesie, absolvere dignaremur, propter quod infra tempus statutum a canone non
10 petiit consecrari. Quare humiliter supplicavit, ut super hoc sibi providere de oportuno remedio dignaremur.

Cum igitur eundem electum ad regimen Campanie ac Maritime, terrarum Romane ecclesie, duxerimus deputandum ac ipse commissum sibi regimen fideliter exercendo nostra et ipsius ecclesie servitia prudenter et sollicite prosequatur^a nosque ipsum propter hoc reputemus dignum
15 apostolice sedis gratia et favore, unversitatem vestram rogamus et hortamur attente vobis per apostolica scripta mandantes, quatinus ei predictis servitiis immoranti non obstante, quod munus consecrationis infra dictum tempus non petiit, tamquam electo vestro obedire humiliter ac de iuribus et redditibus sibi debitis integre respondere curetis, ita quod devotionem vestram
possimus in Domino einde non immerito commendare.

15 Dat. Perusii XIII. kal. Ianuarii pontificatus nostri anno quarto.

^a *prosequantur vor Korrektur.* ^b *Für exinde.*

¹ Ivrea, Prov. Turin.

² Friedrich von Ivrea, vgl. Nr. 201 Anm. 2.

554 (132)

Martin befiehlt Friedrich von Ivrea, unverzüglich die gegen Adinulf von Anagni und seine Anhänger verhängten Strafen gemäß der ihm früher übersandten päpstlichen Mandate einzufordern.

Perugia, 1284 Dezember 23.

Reg. Vat. 42, fol. 113r

Martinus episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio F.¹ Iporien. electo Campanie Maritimeque rectori salutem etc.

5 Nuper transmissae nobis tue littere inter alia continebant, quod ad exactionem penarum Adinulfi de Anagnia² ac fautorum suorum et quarumlibet communitatum et personarum Campanie et Maritime, in quas tam pro suis culpis, quam per processus contra eos habitos incidisse noscuntur, prout per litteras nostras tibi mandatum extitit, certis inpeditis negotiis olim procedere nequivisti quodque nunc ad exequendum ipsum intendis sollicite laborare^a.

10 Nos autem super hiis volentes a te celeriter et intelligenter procedi tibi per apostolica scripta firmiter precipiendo mandamus, quatinus ad exactionem predictarum penarum contra predictum Adinulfum eiusque complices et sequaces ac omnes alios supradictos iuxta earundem litterarum nostrarum tenorem et etiam auctoritate presentium intrepide et efficaciter procedere non postponas, ita quod per effectum operis possimus exinde tue diligentie studium de bono in melius commendare. Nolumus, quod per mandatum huiusmodi contra communem Anagnie³ absque nostra spetiali licentia procedatur.

15 Dat. Perusii X. kal. Ianuarii pontificatus nostri anno quarto.

^a *Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt, liberare gestrichen.*

¹ Friedrich von Ivrea, vgl. Nr. 201 Anm. 2.

² Adinulf von Anagni, vgl. Nr. 194 Anm. 1.

³ Anagni, Prov. Frosinone.

555 (133)

Martin antwortet Friedrich von Ivrea in Anlehnung an einen Entscheid Karls von Anjou, dass die Dinge, die er und die päpstlichen Söldner während einer Schlacht bei Castrocielo in ihren Herbergen zurückgelassen haben und bei ihrer Rückkehr nicht mehr vorfinden, nicht ersetzt werden müssen. Bei dem Ersetzen der Pferde möge er umsichtig verfahren, so dass die Kammer nicht zu sehr belastet wird.

(Perugia, 1284 Dezember 23).

Reg. Vat. 42, fol. 113r

Martinus etc. Eidem.^a Significasti nobis per tuas litteras, quod pridem occasione belli habiti apud Castrum Cellarum¹ tu ac stipendiarii nostri, qui in ipso bello viriliter preliarunt, dum ad hospitia rediretis,^b res et bona, que in ipsis dimiseratis hospitiis, invenistis amissa et per ipsius castris proditores capta et etiam asportata, super quibus petebas provideri a nobis ac celeriter responderi.

5
10
15
20
25
30
35
40
45
50
55
60
65
70
75
80
85
90
95
100
105
110
115
120
125
130
135
140
145
150
155
160
165
170
175
180
185
190
195
200
205
210
215
220
225
230
235
240
245
250
255
260
265
270
275
280
285
290
295
300
305
310
315
320
325
330
335
340
345
350
355
360
365
370
375
380
385
390
395
400
405
410
415
420
425
430
435
440
445
450
455
460
465
470
475
480
485
490
495
500
505
510
515
520
525
530
535
540
545
550
555
560
565
570
575
580
585
590
595
600
605
610
615
620
625
630
635
640
645
650
655
660
665
670
675
680
685
690
695
700
705
710
715
720
725
730
735
740
745
750
755
760
765
770
775
780
785
790
795
800
805
810
815
820
825
830
835
840
845
850
855
860
865
870
875
880
885
890
895
900
905
910
915
920
925
930
935
940
945
950
955
960
965
970
975
980
985
990
995

Nos igitur attendentes, quod alias in casu simili carissimi in Christo^c . . . regis Sicilie illustris², consilium duximus requirendum, qui expresse asseruit non esse consuetum, quod de talibus fiat restitutio vel emenda, et super hoc stipendiariis suis Galicis, tunc in Romaniola ad servitium Romane ecclesie existentibus, suas patentes litteras destinavit, presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus super premissis acquiescas^d assertioni huiusmodi dicti regis.

Super eo vero, quod de emendandis equis subsequenter in dictis^e tuis litteris dicebatur, volumus, quod emende equorum rationabiles eis fiant, proviso tamen, quod in hiis non sic te exhibeas liberalem, quod camera nostra exinde indebite aggravetur. Ipsos autem stipendiarios, cum, sicut intimasti, fideles sint et strenui, in eorum iustis petitionibus habere intendimus commendatos, ut sentientes sibi favorem apostolicum gratiosum ad nostra et ecclesie predictae servitia fortius animentur.

Dat. ut supra.

^a *Davor* Dilecto filio Federico electo Iporien. Campanie Maritimeque rectori salutem etc. *gestrichen*.

^b *reddiretis vor Korrektur.* ^c *Danach filii zu ergänzen.* ^d *Davor actibus gestrichen.* ^e *Über der Zeile nachgetragen.*

¹ Castrocielo, Prov. Frosinone. Federico hatte Konrad von Antiochien und seine Anhänger hier in einer Schlacht im Herbst 1284 besiegt, siehe oben Nr. 532.

² Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 5.

556 (134)

Martin befiehlt Friedrich von Ivrea, da Konrad von Antiochien fortfährt, Unruhe zu stiften, gegen dessen Bürgen, die sich in seiner Provinz oder benachbarten Orten aufhalten, vorzugehen und die festgesetzten Bußen einzufordern.

Perugia, 1284 Dezember 21.

Reg. Vat. 42, fol. 113r-v

Martinus etc. Eidem salutem etc.

5
10
15
20
25
30
35
40
45
50
55
60
65
70
75
80
85
90
95
100
105
110
115
120
125
130
135
140
145
150
155
160
165
170
175
180
185
190
195
200
205
210
215
220
225
230
235
240
245
250
255
260
265
270
275
280
285
290
295
300
305
310
315
320
325
330
335
340
345
350
355
360
365
370
375
380
385
390
395
400
405
410
415
420
425
430
435
440
445
450
455
460
465
470
475
480
485
490
495
500
505
510
515
520
525
530
535
540
545
550
555
560
565
570
575
580
585
590
595
600
605
610
615
620
625
630
635
640
645
650
655
660
665
670
675
680
685
690
695
700
705
710
715
720
725
730
735
740
745
750
755
760
765
770
775
780
785
790
795
800
805
810
815
820
825
830
835
840
845
850
855
860
865
870
875
880
885
890
895
900
905
910
915
920
925
930
935
940
945
950
955
960
965
970
975
980
985
990
995

Cum Conradus de Antiochia¹, noster et ecclesie Romane rebellis, tamquam obstinationis filius, non vereatur in sua contumacia dampnabiliter perdurare, volumus et presentium tibi tenore precipiendo mandamus, quatinus contra fideiussores suos, quos in commissa tibi provincia vel locis eidem vicinis poteris reperire, viriliter et animose procedens eos ad solutionem penarum, ad quos pro dicto Conrado se Romane ecclesie obligarunt, prout constat publico insrumento, cuius copiam sub sigillo dilecti filii B.², camerarii nostri, tibi transmittimus, appellatione remota efficaciter compellere non postponas, ita quod tue diligentie studium possimus exinde merito

10 commendare rescripturus nobis per tuas litteras harum seriem continentes, quicquid super hiis duxeris * faciendum.

Dat. Perusii XII. Kal Ianuarii pontificatus nostri anno quarto.

¹ Konrad von Antiochien, vgl. Nr. 140 Anm. 2.

² Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

557 (135)

Martin antwortet Friedrich von Ivrea, dass er Wales Paelle zum neuen Kapitan des päpstlichen Heeres in der Campagna bestimmt hat und befiehlt ihm, diesen durch den Marschall Balduin Triste einsetzen zu lassen. - Über die Tatsache, dass der Rebell Konrad von Antiochien durch die Untertanen der Klöster Farfa, Subiaco und San Salvatore Maggiore unterstützt wird, wird er ihm demnächst seine Entscheidungen mitteilen. - Die Güter des Petrus de Calabria, die er im Kloster Fossanova gefunden hat, soll er diesem zurückgeben, alle übrigen aber bis auf weiteres einbehalten, bis über ihre Verwendung entschieden ist.

Perugia, 1285 Januar 12.

Reg. Vat. 42, fol. 113v

5 Martinus etc. Eidem. Cum, sicut nobis tuis litteris intimasti, capitaneo stipendiariorum nostrorum in Campania data licentia recedendi iidem stipendiarii de eligendo alio non concordent, petebas, quatinus capitaneum mitteremus vel significarem carissimo in Christo filio nostro . . . regi Sicilie illustri¹, ut huiusmodi capitaneum destinaret. Et quia videtur iustitiariis regii Aprutin.,² cum quibus super hoc habuisti tractatum, quod quilibet de quatuor personis, quas in dictis tuis litteris expressisti, esset ydoneus ad dicte capitanie officium exercendum, postulabas instanter super hoc nostrum beneplacitum declarari.

10 Nos igitur attendentes, quod nobilis vir Wales Paelle marescalcus stipendiariorum ipsorum ad gerendam eandem capitaniam ydoneus reputatur, volumus et presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus dilecto filio Balduino dicto Tristan, milite in marescalcie officio constituto, predictum Wales Paelle absque more dispendio predictis stipendiariis in capitaneum preficere non postponas faciens ei in hiis, que ad officium eius pertinet, obediri.

15 Super eo vero, quod intimasti Conradum de Antiochia³, rebellem ecclesie Romane, a subditis monasteriorum Farfen.⁴ Sublacen.⁵, Sancti Salvatoris Reatin.⁶ et nonnullis aliis de terris Romane ecclesie memorate maiori subsidio confoveri, noveris iam in hoc nos per nostras litteras providisse, prout vidimus oportunum.

Preterea, sicut nobis eisdem tuis litteris intimasti, inter deposita, que nuper invenisti in monasterio Fossenove⁷, quoddam depositum nobilis viri Petri de Calabria Cortis Caranzarii reperitur, super quo tibi exprimi nostrum beneplacitum postulabas.